
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 24 

Del 03/11/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER INTEGRAZIONE RETTA IN FAVORE DI UN 
CITTADINO CAPONTINO OSPITE PRESSO LA FONDAZIONE F.LLI BONA O.N.L.U.S. DI 
CAPO DI PONTE.

L'anno duemilaventidue, il giorno tre del mese di  Novembre alle ore  20:00, in seguito a convocazione 
disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE, si è 
riunita la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
ROMANO MARZIA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
FORMENTELLI FIORENZO Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Si dà atto che, ai sensi dell'appendice al regolamento sul funzionamento dell'Assemblea” Disciplina delle sedute in 
videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, approvata con delibera di assemblea n. 12 del 30/04/2021, 
la Giunta si tiene in videoconferenza.

LA GIUNTA DELL'UNIONE

PREMESSO che con Deliberazione dell'Assemblea n. 3 del 10.09.2010 l'Unione recepiva il trasferimento 
delle funzioni e dei servizi deliberato dai Consigli Comunali dei singoli Enti, tra le quali il servizio di 
assistenza e servizi alla persona;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 in data 19/11/2021 con la quale si approvava l'integrazione 
della retta mensile dovuta alla struttura ospitante da parte di un cittadino capontino sprovvisto di 
reddito sufficiente a fronteggiare l'intero costo della retta anno 2021;

VISTA la richiesta, acclarata al Protocollo dell'Unione n. 2668 del 26/10/2022, dell'amministratore di 
sostegno di un cittadino capontino attualmente ricoverato presso la Fondazione F.lli Bona Onlus di Capo 
di Ponte, i cui dati non vengono riportati nel presente atto per rispetto alla normativa sulla Privacy, 
relativa all'integrazione retta anno 2022;

RILEVATO che l'integrazione della retta di degenza a carico dell'Ente comporta una spesa complessiva di 
€ 6.720,00 così determinata:

Retta dovuta Reddito ospite Differenza a carico dell'Ente 
€ 17.520,00 € 10.800,00  €  6.720,00

VISTE:
- la legge Regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”;
- la L.R.V. n. 30 del 18/12/2009 "Disposizioni per l'istituzione del Fondo regionale per la non 

autosufficienza e sua disciplina”;

VISTO lo Statuto dell'Unione, che all'art. 2, rubricato “Finalità”, comma 2, lettera c) che annovera tra gli 
obiettivi prioritari dell'Unione il “favorire il miglioramento della qualità della vita della propria 
popolazione per meglio rispondere alle esigenze occorrenti al completo sviluppo della persona;”

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti  Sezione Regionale per la Lombardia  23.12.2010, n. 
1075/2010 da cui si rileva che “Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a 
prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta dal D.L. n. 78/2010) è la relativa 
funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza 
del Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno 
di iniziative, di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune…”;

RICHIAMATA la legislazione di riferimento e precisamente:
- l'art. 2 della Costituzione Italiana;
- l'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la regolamentazione della concessione di 

sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati;

- l'art. 8, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000, in materia di valorizzazione da parte dei Comuni delle libere 
forme associative;



- la decisione n. 54 del 9.3.99 della Corte dei Conti in tema di principi per i contributi alle associazioni;

VISTO il regolamento dei benefici economici, approvato con Delibera dell'Assemblea n. 5 del 
29.01.2021;

RILEVATO che trattasi di contributi concessi ad Ente di natura non commerciale per il perseguimento dei 
fini istituzionali dell'ente, la cui attività svolta non assume carattere commerciale, pertanto il contributo 
non andrà assoggettato a ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28, comma 2, del DPR 600/73;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 29/06/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTI:
- lo statuto dell'Unione;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il T.U. 267/2000 sull'ordinamento delle autonomie locali;
- la documentazione in atti;

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile dell'Area Affari Generali ed Economico-
Finanziaria, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi 
dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare l'integrazione della retta mensile dovuta alla Fondazione F.lli Bona Onlus di Capo di Ponte 
da parte di un cittadino capontino attualmente ivi ricoverato, i cui dati identificativi non vengono 
riportati nel presente atto in ossequio alla normativa sulla Privacy, che prevede una spesa complessiva di 
€ 6.720,00;

di dare atto che la concessione rispetta i requisiti prescritti dalla legislazione vigente riguardante la 
concessione di contributi;

di impegnare, per economicità in atti, la spesa di € 6.720,00 con imputazione al codice 12.03-1.03 - 
capitolo 1102.4 del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 40, del 
T.U.EE.LL., previa separata ed unanime votazione.

di precisare che, per quanto possibile, l'Ente attuerà ogni iniziativa per l'eventuale recupero del 
contributo sopra determinato; 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4° comma, del Tuel 
approvato con D.Lgs. 267/2000, visto l'esito favorevole unanime dell'apposita votazione palese.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)



Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE    CAP IMPORTO
2022 12.03-1.03  -  1102.4 €  6.720,00

La Responsabile dell'Area Economico-finanziaria
Avv. Carmen Modafferi



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to  MARZIA ROMANO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 03/11/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 03/11/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 03/11/2022 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 03/11/2022 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


